REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer providências para implantação de sistema de
escoamento e drenagem de esgoto em toda a Vila do
Açude.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências para implantação de sistema de escoamento e drenagem de
esgoto em toda a Vila do Açude.

JUSTIFICATIVA

A ausência de um sistema adequado de escoamento e drenagem de esgoto na
Vila do Açude tem causado acúmulo de água, alagamentos e risco à saúde dos moradores,
comprometendo  a  qualidade  de  vida  e  a  higiene  urbana.  A  implantação  de  infraestrutura
eficiente é essencial  para garantir saneamento básico adequado, prevenir doenças, proteger
residências e vias públicas, e valorizar a região.

Diante disso, é urgente que a Prefeitura realize os serviços necessários para a
implantação completa do sistema de escoamento e drenagem de esgoto na Vila do Açude,
atendendo a uma demanda essencial da comunidade.

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-23T12:33:39-0300